
 

 
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS 

Cidade Universitária, s/n - Caixa Postal 549  - Fone: 067xx 3345-7001/7002 
CEP 79070-900  Campo Grande (MS)  

EDITAL PROGEP Nº 34, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o processo nº 23104.005644/2015-16 e o Edital Progep nº 32/2015 de Concurso Público para os 
cargos de Professor das Classes Adjunto A – Nível 1, Assistente A – Nível 1 e Auxiliar do quadro 
permanente da UFMS, resolve: 

 
Retificar o ANEXO I do Edital Progep nº 32/2015, publicado no Boletim de Serviços nº 6132, 

de 25/09/2015, P. 156. 
 

Onde se lê: 
 
(1157) Grande Área/Área: Ciências da Saúde/ Medicina/ Clínica Médica 

N° de Vagas Regime de Trabalho Classe 
01 20 Horas Semanais Professor Auxiliar com Especialização 

Formação Exigida: 
1. Graduação: Medicina; e 
2. Residência Médica em Clínica Médica ou Saúde da Família reconhecida pelo MEC; ou Especialização em Medicina de 
Família e Comunidade ou qualquer outra área clínica, com Título de Especialista emitido pela AMB 
 
(1159) Grande Área/Área: Ciências da Saúde/ Medicina/ Clínica Médica 

N° de Vagas Regime de Trabalho Classe 
01 20 Horas Semanais Professor Auxiliar com Especialização 

Formação Exigida:  
1. Graduação: Medicina; e  
2. Residência Médica em Clínica Médica ou Saúde da Família reconhecida pelo MEC; ou Especialização em Medicina de 
Família e Comunidade ou qualquer outra área clínica, com Título de Especialista emitido pela AMB 
 

Leia-se: 
 
(1157) Grande Área/Área: Ciências da Saúde/ Medicina/ Clínica Médica 

N° de Vagas Regime de Trabalho Classe 
02 20 Horas Semanais Professor Auxiliar com Especialização 

Formação Exigida: 
1. Graduação: Medicina; e 
2. Residência Médica em Clínica Médica ou Saúde da Família reconhecida pelo MEC; ou Especialização em Medicina de 
Família e Comunidade ou qualquer outra área clínica, com Título de Especialista emitido pela AMB 
 
(1159) Grande Área/Área: Ciências da Saúde/ Medicina/ Clínica Médica  (CANCELADA) 

N° de Vagas Regime de Trabalho Classe 
01 20 Horas Semanais Professor Auxiliar com Especialização 

Formação Exigida:  
1. Graduação: Medicina; e  
2. Residência Médica em Clínica Médica ou Saúde da Família reconhecida pelo MEC; ou Especialização em Medicina de 
Família e Comunidade ou qualquer outra área clínica, com Título de Especialista emitido pela AMB 
 

 
 

ROBERT SCHIAVETO DE SOUZA 


